¹ Lib. IV. Ep. CVII. — ² Chron. Suessan. Ms. — ³ Lib. III. Ep. cur. CVII.

¹ Ep. cur. CV.

occupata jura ¹, Maguntinum ², ac Trevirensis archiepiscopus legibus agere jussit ³ in Walranium comitem Juliaei, eundemque præpositum Ecclesie S. Mariæ Aquensis Leodiensis diocesis, qui Sifridum archiepiscopum Coloniensem apud Worinch obsederat, eruinentemque in acie ceperat. Tum Joannem ducem Brabantie, et comitem e Matra, aliosque in archiepiscopum conjuratos gravissime arguit ⁴.

Tuendi præterea juris Ecclesiastici sollicitus, cum illud in Galliis regii administris principis armati potentia, admodum labefactarent, et clerum in servitutem redigerent, Nicolaus cardinales legatos Gerardum et Benedictum superius memoratos illi redintegrando dare operam jussit, ac Philippum regii officii admonuit ⁵.

« Nicolaus, etc. charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Attende, fili, et diligenter intellige verba patris zelantis ab intimis tuæ salutis profectus uberes, et honoris regii augmenta felicia votis ferventibus cupientis. Revera novimus veritatis amica fore, quæ loquimur, quodque lingua nostra id aperit, et emittit exterius quod cordis uterus intus habet. Sed, o utinam, fili charissime, Romanæ Ecclesie matris tuæ sincera præcordia corporeis posses adspectibus intueri! O utinam celsitudini regie, mentis ejus puritas, et intentionis bonæ propositum palpanda digito panderentur! Aperte namque perpenderes, ac sensibus regii clarioribus pateret indicis, quod inter ceteros regalibus titulis insignitos, quos vasti orbis orbita continet, ipsius Ecclesie affectuosa sinceritas te favoribus fovet eximis, specialibus prosequitur gratis, ac prædilectum gerit et servat sollicite in visceribus charitatis, ad tuam, et inclyti regni tui, reverentia filios et devotos alumnos more laudabili producentis pacificum statum, et prosperum vehementer aspirans, ad regalium jurium conservationem omnimodam paternis studiis intendendo. Nec tibi quis aliud fortassis adulando submurmuret, blandiendo suggillet, aut distillet in auribus complacendo. Scimus enim quod sermo noster veris innititur: scimus quod nostræ assertionis series nihil falsitatis includit, nihil fictionis innectit: scimus quod verborum nostrorum oracula uberi veritatis adminiculo confoventur.

29. « Sane jamdudum, prout tuam non credimus latere notitiam, validis et adhuc continuatis Ecclesiarum et prælatorum regni memoriali clamoribus super multis, variis ac diversis gravaminibus, molestiis, injuriis et offensis sibi per balivos et officiales alios regios indebite irrogatis, ad Apostolicæ Sedis perductis auditum, felicis recordationis Honorius papa Quartus prædecessor noster, intendens patris more benevoli providere beni-